REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações sobre campanhas de valorização
do tradicionalismo realizadas pelo município em datas
cívicas.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  informações  sobre  campanhas  de  valorização  do  tradicionalismo
realizadas pelo município em datas cívicas.

JUSTIFICATIVA

Requer  informações  ao  Poder  Executivo  sobre  campanhas  e  iniciativas
desenvolvidas para valorizar o tradicionalismo em datas cívicas.

Tais  ações  desempenham  papel  importante  na  preservação  da  identidade
cultural gaúcha, especialmente no ambiente escolar e comunitário, fortalecendo o sentimento
de pertencimento e a transmissão de valores às novas gerações.

A solicitação busca dar transparência às medidas já implementadas e verificar a
existência  de  planejamento  para  ampliar  e  institucionalizar  campanhas  de  valorização  do
tradicionalismo em eventos oficiais e momentos comemorativos da cidade.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:15:35-0300